[bookmark: _GoBack]MOÇÃO Nº 12/2020

Senhora Presidente
Senhores Vereadores

A vereadora Mônica Morandi requer, nos termos regimentais após apreciação e aprovação do nobre Plenário, que seja encaminhada a presente Moção de Apelo ao Congresso Nacional na elaboração de legislação mais severa contra maus tratos animais.

Justificativa:

	É com grande tristeza que, ainda hoje, assistimos no País práticas que causam sofrimento e morte a muitos animais. Práticas estas, cada vez mais absurdas e cruéis.
Na contramão do respeito aos mais frágeis e inocentes, a legislação vigente ainda trata tais práticas, como crime de menor potencial ofensivo. Não sendo incomum o sentimento de impunidade nos cidadãos de bem.
Mas como podemos aceitar essa situação, diante de tanta brutalidade contra seres inocentes, e da impunidade constante, que esfrega na cara da sociedade que nada acontece contra essas pessoas?
Penas brandas que não causam o efeito desejado transformam a legislação em zombaria, e a fiscalização ineficaz faz com que a punição seja praticamente um mito!
Precisamos de uma legislação mais severa, a fim de que a fiscalização sobre atos de maus tratos aos animais conquiste rigidez e atinja a finalidade de justa punição, sendo exemplo para que a nossa sociedade se conscientize de que há leis. A impunidade não pode mais ser a brecha para o cometimento dessas atrocidades.
Os animais não possuem meios de se defender, não são capazes de procurar os seus direitos. A única maneira para que tais crimes sejam evitados é o empenho de todos, daí a importância de que as regras que intentam reprimir esses crimes sejam cada vez mais rigorosas.
Diante do exposto, e em face de tamanha importância, conto com o apoio dos nobres vereadores para aprovação da presente moção.

Valinhos, 05 de fevereiro de 2020.

__________________
Mônica Morandi
Vereadora